D OF 04 2023

AKT THEMELIMI
DHE
STATUT
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
"VLORA TOURISM & INVEST" SHPK

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shogérité Tregtare”, i
ndryshuar, Ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té Biznesit”, i ndryshuar,
themelohet shoqéria tregtare me pérgjegjési t& kufizuar “Vlora Tourism & Invest” SHPK,

veprimtaria e sé cilés do t& organizohet dhe drejtohet sipas dispozitave té kétij Statuti.

Neni 1
Baza ligjore

Shogéria do t& zhvillojé veprimtaring e saj né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti si dhe né&

pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi:

e 33

Ligji Nr. 8417, daté 22.1 1.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;
Ligii Nr.7850, daté 29.7.1994 “Pér Kodin Civil i€ Republikés sé Shqipérise”, i
ndryshuar;

Ligji Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Per Tregtarét dhe Sho
étare té Biznesit”, i ndryshuar.

érité Tregtare”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombét
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Neni 3

Forma ligjore

Shoqgria ka formén e “shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar” ose “SHPK”. Megjithat&, ajo mund

t€ shndérrohet né njé formé tjetér n& pérputhje me legjislacionin shqiptar.

Neni 4
Kohézgjatja e veprimtarisé
Afati i veprimtaris€ sé Shoqérisé éshté i pacaktuar. Ky afat fillon nga data e regjistrimit t€ saj né

Regjistrin Tregtar t€ Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB).

Neni 5
Selia
5.1  Selia e Shoqérisé do té jeté né adresén: “Bulevardi Bajram Curri”, Kullat Binjake, Kulla

nr. 1, pérballé Kuvendit, Kati 14, Apt. 49, Tirang, Shqipéri.

5.2  Shogéria mund t& hapé degé dhe/ose zyra pérfaqésie, brenda dhe jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé, si dhe mund té.matté-::pj_QSE_;_.nE':-qil_é_siné e ortakut ose aksionerit
né shoqéri té tjera shqiptare dhe/ose t& huaja, q& ekzistojné ose do t& krijohen né t&
ardhmen.

6.1. Té gjitha shkresat, formularét e
ap Jetrés ose

mjeteve elektronike,
t& shoqérisé edhe té
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Statut
“Vlora Tourism & Invest” SHPK.

b) Jformén ligjore té shogérise;

c) vendndodhjen e selisé sé regjistruar dhe té zyrés qendrore é saj;

¢) t¢ dhéna nése shogéria éshté né likuidim;

d) viera e kapitalit té regjistruar 1é shogérisé dhe viera e pjesés sé paguar té
kapitalit;

Nése shoqgéria ka faqe interneti, kéto t& dhéna duhet t& pasqyrohen aty.

Neni 7
Objekti i veprimtarisé
Objekti i veprimtarisé s& Shoqérisé do té jeté:

“Investim né ndértimin e objekteve civile, industriale, turistike, bujqésore,
infrastrukture rrugore, etj., si dhe ¢do veprimtari tjietér ekonomike qé do té konsiderohét
e nevojshme dhe e dobishme pér realizimin e gellimit té shogérisé dhe qé nuk bie ndesh
me legjislacionin Shqiptar né fugi"

Objekti i veprimtarisé sé Shoqérisé mund t& ndryshohet me vendimin e Asamblesé s&

Ortakéve.

Neni 8
Kapitali themeltar
Kapitali themeltar i shoqérisé do t& pérbéhet nga kontributi themeltar i Ortakéve
Themelues té késaj Shoqérie né para, né vlerén 100 (njéqind) leké.
Kapitali pérbéhet nga 2 (dy) kuota, dhe zotérohet nga Ortakét e Shoqérisg, i ndarg né kéto

raporte:
Ortaku Themelues:
“InvestALB & Konsulencé” SHPK,

s né masén 60




“Vlora Tourism & Invest” SHPK

Neni 9
Transferimi i pjeséve té kapitalit

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve nése
Asambleja e Ortakéve do t& marré vendim pér shndérrimin e shogérisé me pérgjegjési té
kufizuar né€ njé ose mé shumé sé dy ortaké. Kapitali themeltar &sht& lirisht i
transferueshém né rast trashégimie, né rast ndarje pasurore mes bashkéshortéve apo
paraardhésve e pasardhésve.

9.2  Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme tek t& tretét, qofshin kéta

subjekte shqiptar€ apo té huaj, persona fiziké apo juridiké.

Neni 10
Zmadhimi/zvogélimi i kapitalit

10.1  Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit t& Shoqérisé mund t& béhet me vendim t& Asambles¢
s€ Ortakéve si dhe né pérputhje me kérkesat ligjore.

10.2  Ortakét, me kérkesé t& thjeshté t& administratorit, né ményré unanime dhe n& pérpjesétim
t& drejté t& kuotave qé posedojné, mund t& pérmbushin nevojat financiare t& shoqgrisé
népérmjet rritjes sé kapitalit ose financimeve (qofshin kéto me fitim/interes ose jo), duke
respektuar normat e transparencés bankare dhe kérkesat t& tjera me karakter fiskal.
Rimbursimi i derdhjeve dhe i financimeve te ortakéve mund t& behet me vendim t&

ortakéve, si¢, me té njéjtat modalitete mund t€ destinohen pér mbulimin e humbjeve

eventuale ushtrimore.

Neni 11
Asambleja e Ortakéve
111 Asambleja ¢ Ortakéve pérbéhet nga Ortakét e shogérisé. Ajo drejtohet nga Administratori
i shogérisé ose nga ¢do person tjetér i zgjedhur nga Or akét. '
112 Asambleja e ortakéve ka kéto kompeten  kryesore dhe miraton sa mé poshté vijon:

e ndryshimi i dispozitave té stat
zmadhimi ose zvogélimi i kapi
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; ’""‘ﬂ.ffmi i pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve (é ecurisé sé
veprimiarisé;
ndryshimi i formés ligjore té shogérisé apo riorganizimin e saj;

® miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té Asamblesé;

e mbyllja dhe shpérndarja e parakohshme e shogérisé;

» ¢éshije té tjera té pércaktuara né legjislacionin shqiptar tregtar né fuqi si dhe nga

dispozitat e kétij Statuti né ményré té shprehur.

Asambleja e ortakéve mblidhet t& paktén njé heré né vit dhe sa heré q€ duhet t& vendosg
pér ¢éshtje t&€ kompetencés sé saj.
Té gjitha vendimet e marra nga ortakét regjistrohen né njé regjistér t& vendimeve, t&
dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose té fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por
pa u kufizuar né€ to, vendimet pér:
a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t& ecurisé s& veprimtarisé;
b)shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;
¢) investime;
¢)vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé.
Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme.
Mbledhja e Asamblesé thirret nga Administratori ose nga ortakét q&¢ pérfagésojné t&
paktén 5% t& kapitalit themeltar. Asambleja thirret me ané t& njé njoftimi me shkrim qé u
dérgohet ortakéve té paktén shtaté dité pérpara datés s& mbledhjes. Njoftimi mund t’i
dérgohet Ortakut edhe népérmjet postés elektronike né adresat e e-mailit t& pércaktuar

prej tyre, por né ¢do rast duhet t& pérmbajé ditén, orén, vendin si dhe rendin e dités me

céshtjet qé do té trajtohen.

Ortakét mund té pérfagésohen né mbledhje nga persona t& tjeré, bazuar né njé prokuré t&
pérgjithshme apo té posagme t€ léshuar paraprakisht, prej tyre.

Mbledhja mund té realizohet edhe né distancé si dhe né njé vend apo shtet t]etér t&

ndryshém nga vendndodhja e selisé s
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a) transmetimin e mbledhjes sé asamblesé sé pérgjithshme né kohé reale:

b) komunikimin e ndérsjellé né kohé reale, i cili u mundéson ortakéve té shprehen pér
mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme nga njé vendndodhje tjetér;

¢) mekanizma, qé mundésojné procesin e votimit, pérpara apo giaté mbajtjes sé
mbledhjes sé asamblesé se pérgjithshme, pa qené nevoja 1é caktohet njé pérfagésues i

autorizuar, pér té marré pjesé fizikisht né mbledhje.
Pérdorimi i mjeteve elektronike, pér t'u mund&suar ortakéve t& marrin pjesé né mbledhjen
e asambles€ s& pérgjithshme, béhet me kushtin qé t& merren masat teknike t& nevojshme
pér t& garantuar identifikimin e ortakéve dhe siguriné e komunikimeve elektronike, deri
né at€ mas€ q€ ky pérdorim t& jeté proporcional me arritjen e kétyre géllimeve.

Nése lind nevoja, me propozim t& Administratorit, mbledhjet ¢ Asmablesé s&
Pérgjithshme mund t& zhvillohen né praniné e njé Noteri, i cili garanton identifikimin e

ortakéve, procesin e votimit dhe vendimarrjen. L

Neni 12

Vendimmarrja
N&é rastin e marrjes sé vendimeve qé kérkojné njé shumic€ t& zakonshme, asambleja e
ortakéve mund té marré vendime t& vlefshme, vetém nése marrin pjesé ortakét me t€
drejté vote qé zotérojn€ mé shume se 30 % t& kapitalit t& shoqérisg.
Né rastin e marrjes sé vendimeve g€ kérkojné njé shumicé t& kualifikuar, Asambleja e
ortakéve mund té marré vendime t& vlefshme, vetém nése marrin pjesé ortakét me &
drejté vote g€ zotérojné mé shumé se 50 % té kapitalit t& shoqéris€.
Asambleja e shoqéris€, vendos me % e votave si¢ parashikohet n& pikén 12.2 mé sipér,
pér ndryshimin e statutit, zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit, shpérndarjen e fitimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. Né rastet e tjera, Asambleja e shoqérisg, vendos
me 50 % t& votave té ortakéve pjesémarrés n€ mbl'edhje.
Té gjitha vendimet ¢ Asamblesé duhet té regjistrohen né njé procesverbal, ku shénohet
data, vendi, rendi i dités, emri i drejtuesit t& mbledhjwﬁhembajt&slt & procesverbalit,
rbalit i bashkélidhet edhe lista i
ithshme. Procesverbali
i procesverbalit).

¢éshtjet kryesore dhe vendimet e marra. Proc
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Administratori pérgjigiet pé ‘s
pergjigiet pér ruajtien e kopjeve té procesverbaleve t& g
asamblesé s& pérgjithshme, mbledhjeve 42

Neni 13
Administratori
13.1 Administratori emérohet pér nj& mandat 5 (pes€) vjegar. Administratori zévendésohet ose
shkarkohet nga kjo detyré me vendim t&¢ Asamblesé sé Ortakéve. Mandati &shté i
rinovueshém.
13.2

Administratori i par€ i shoqérisé &shté: Z. Ditjon Babogi, shtetas shqpitar, i biri i Agim

lindur né Tirané mé 15.11.1986 dhe banues né Tirané, i identifikuar me letérnjoftimin me
Nr. Personal 161115052H.

Administratori i paré &shté i autorizuar t& kryejé/delegojé kryerjen e t& gjitha veprimeve

proceduriale t& nevojshme, me géllim regjistrimin e shogérisé “Vlora Tourism & Invest”

SHPK, pér fillimin e veprimtarisé sipas objektit t& pércaktuar n¢ kété Statut té nénshkruar
nga Ortaktét.

133  Administratori, ndér & tjera, ka t& drejté t& drejtojé veprimtariné € pérditshme t&
shoqgrisé, t& pérfaqésojé shoqériné né marrédhénie me té tretét, t& paraqesé para
Asamblesé sé& ortakéve propozime dhe raporte lidhur me aktivitetin e shoqérisg, t& celé
llogari bankare né emér t€ shoqérisé, si dhe t€ drejta t€ tjera té cilat mund t’i njihen nga
ligji dhe Asambleja e ortakéve.

13.4 Administratori ka t& drejté t& kryejé ¢do veprim brenda kompetencave t tij ose t& dhéna
me Vendim té Asamblesé sé Ortakéve si dhe & krijojé, t& ndryshojé apo t&€ dalé nga
marrédhénie juridike me palé té treta.

13.5 Administratori mund t& delegojé njé pjesé t€ kompetencave t& tij pér realizimin e
veprimeve té caktuara ose kategori veprimesh tek persona té treté t€ punésuar ose jo né
shoqériné tregtare, népérmjet njé Prokure t& Posagme.

Té gjitha veprimet juridike t€ kryera nga Péi‘fat[ésl;iési"-me;.ﬁ'f_’.mkuré‘? né ushtrim t& objektit
t& veprimtarisé s¢ Administratorit, konsiderohen t& viefshme dhe njésoj si t€ ishin kryer

prej veté Administratorit. ——

pér shoqéring edhe
Administratori dhe

Veprimet e kryera nga Pérfaqésuesi me P
nése kéto tejkalojné objektin e saj,

g
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Ortakét e Shoqérisé, me pérjashtim t& rastit kur kéto i ‘ i
M i Veprime shkojng PErte tagray :
pérfaqesimit q& u jep ligji apo lejon t'u jepen pérfaggsuesve. "t
Neni 14
Kontrolli financiar
Asambleja e Ortakéve mund t& emérojé nj€ apo disa eksperté kontabgl té cilét kans detyrén g

kryejn& kontrollin kontabél dhe financiar t& shog@risé.

Neni 15
Viti financiar
15.1 Vit financiar i Shogérisé pérputhet me vitin kalendarik, duke filluar nga 1 Janari dhe
pérfundon mé& 31 Dhjetor t& ¢do viti.
15.2  Si pérjashtim, viti i paré financiar i veprimtarisé s¢ Shoqérisé fillon nga data e regjistrimit

t€ saj né€ Regjistrin Tregtar t&€ Qendrés Kombétare té Biznesit (QKB).

Neni 16
Bilanci dhe Dividendét
16.1 N& fund t& vitit ushtrimor, administratori, merr masa pér pérgatitjen e bilancit. Bilanci u
paragitet ortak&ve pér miratim, brenda afateve ligjore.
162 Asambleja e ortakéve q& miraton bilancin vjetor, vendos mbi shpérmdarjen e fitimit

ortakéve ose krijimin e rezervave si dhe krijimin e rezervave ligjore.

Neni 17
Likuidimi dhe prishja

Likuidimi dhe prishja e Shoqérisé vendoset dhe kryhet n€ pérputhje me kérkesat ligjore.




Statut
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Ky Statut hyn n& fuqi

pas miratimit dhe regjistrimit 18 shoqerigs . .
Kombétare t& Regjistrimit. Prang Qéndres

- Ky Statut pérpilohet n& 4 (kater) kopje orgjinale ng gjuhen shqipe dhe y

nénshkryg o,
vérejtje nga ortakét themelues. hkrua p

ORTAKET THEMELUES
TE SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“VLORA TOURISM & INVEST” SHPK

e

“INVESTALB & KONSULENCE” SHPK EDMOND KOLUMCAJ

Pérfagésuar nga Q\D Mo uﬁ ocuMl (A,_’)
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